falsafah yang terkenal kerana ketangkasan dan penentangannya yang lantang terhadap

kuasa penjajah Barat, yang melancarkan kempennya di Kaherah, Abduh menjadi

murid dan pendukungnya yang terkuat. Beliau mulai berhubung dengan al-Afghani

pada bulan Muharram, 1287/1870 dan mengikuti dan menjalani studi dan kajian yang

serius dengannya. Beliau terus-menerus menyertainya dalam perjuangan dan revolusi

yang dilancarkan terhadap British, sehingga mereka terpisah ketika al-Afghani diusir

ke Hyderabad. Afghani menganjurkan idea pan-Islamisme yang menarik kaum